
 

PAGINA 1 
 
 

ANO VIº - Nº 005 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEXTA-FEIRA 17 DE JANEIRO DE 2020 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 

 
Termo de Ratificação.........................................................................................01/01 
Extrato de Contrato............................................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA  

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Considerando as 

informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 6160/2019, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de 
Licitação reconhecida pela Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de 

São Mateus do Maranhão/MA, para contratar com pessoa jurídica A. B. 

XAVIER TREINAMENTOS EPP (INSTITUTO CERTAME), CNPJ 
11.669.032/0001-09, RUA DOS GUARAS EDIF FERNANDO DE A 

LOPES/1/ PONTA DO FAROL, SÃO LUIS. CEP: 65077460, objetivando 

a Contratação de empresa especializada em assessoria licitatória para curso 
de Licitações Publicas e formação de pregoeiros, para funcionário da 

prefeitura municipal de São Mateus do Maranhão/MA. Esse Termo se 

fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor 

global do contrato é de R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais), que 

será pago com recursos do Programa de Trabalho. O valor global do 

contrato é de R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais), que será pago 
com recursos do Programa de Trabalho. Órgão: 0220 - Poder Executivo. 

Unidade Orçamentária: 0220 – Secretaria Municipal de Administração. 

Projeto/Atividade: 04. 122. 0010. 2.003- Manutenção da Secretaria de 
Administração. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. De 

Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte: 0100000000. Pertencente a Prefeitura 

Municipal de São Mateus o Maranhão. Sendo assim, autorizo a realização 
da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunida-

de, determino a publicação deste ato. São Mateus do Maranhão 06 de 

janeiro de 2020. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Municipal de 
Finanças e D. Econômico. 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200005/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200005/2020 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 6160/2019 PARTES: Prefeitura Municipal de São 

Mateus do Maranhão -MA e empresa A. B. XAVIER TREINAMENTOS 

EPP (INSTITUTO CERTAME), CNPJ nº: 11.669.032/0001-09 OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em assessoria licitatória para curso 

de capacitação e formação de pregoeiros, para funcionário da prefeitura 

municipal de São Mateus do Maranhão/MA. VIGÊNCIA: 08/01/2020 a 
31/12/2020, VALOR DO CONTRATO: R$ 11.600,00(onze mil e seiscen-

tos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) dias a contar com a data 

do início da realização do curso. MODALIDADE: Dispensa de Licitação, 
com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 

RECURSOS: Próprios. São Mateus do Maranhão/MA, 08 de janeiro de 

2020. Atanildo Pereira de Oliveira – Secretário Municipal de Finanças e 
D. Econômico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


